Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 09/06/2025 - 10:12 7325/2025

INDICAÇÃO Nº 350/2025

Indica ao Executivo à extensão de rede de
água e esgoto em toda extensão da Rua
Mandovi I e II, Bairro Maylasky.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico ao Executivo, conforme as normas
regimentais aplicáveis, à extensão de rede de água e esgoto em toda extensão
da Rua Mandovi I e II, Bairro Maylasky.

JUSTIFICATIVA:

A presente Indicação tem por objetivo solicitar
ao Executivo Municipal a extensão da rede de água e esgoto em toda a
extensão da Rua Mandovi I e II, localizadas no Bairro Maylasky. A solicitação
visa atender aos constantes apelos dos moradores, que enfrentam sérias
dificuldades em razão da ausência desses serviços essenciais nas referidas
vias.

A inexistência de rede de água potável e de
esgotamento sanitário compromete diretamente a qualidade de vida da
população local, gerando impactos negativos à saúde pública e ao meio
ambiente. Muitas famílias, diante dessa carência, acabam recorrendo a
alternativas precárias de abastecimento e descarte, o que representa um risco
à dignidade humana e ao bem-estar coletivo.

Além disso, vale destacar que o acesso à água
tratada e ao saneamento básico é um direito assegurado constitucionalmente e
uma das diretrizes fundamentais para o desenvolvimento sustentável de
qualquer comunidade.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 9 de junho de 2025.

JULIO MARIANO
Presidente

Leitura em Plenário
Na 20ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 17/06/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5CT82XM08C6UGTVZ
		2025-06-13T13:04:24-0300